
 

COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO          

                                                             

                                                                                                

I.E.                    
 

                        

  COPIA  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE     
 

                        

                                                          N. 77        del 12.07.2023 
 

 

   

 OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito all’ Associazione Forum 19 Luglio ed al 

comitato “Comunità 92” per la Fiaccolata in memoria del Dott Paolo Borsellino per la 

Strage di via D’Amelio e degli uomini della scorta che si terrà a Palermo il 19 luglio 2023. 

 

 
 

 

L’anno duemilaventitrè il giorno dodici  del mese di luglio , alle ore 18,35   si  riunisce la Giunta 

Comunale convocata nelle forme di legge. Previa convocazione del  Sindaco GIROLAMO 

ANZALONE per le vie brevi, la presente adunanza si tiene in  video conferenza e si dà atto che sono 

i seguenti  signori:                         

                                                                                         

                                                                                                                  Presente                     Assente 

1         Girolamo               ANZALONE          Sindaco                                 X                               --                         

2         Sara Valeria           SAPIENZA           Vice Sindaco             Collegata da remoto                                   

3         Sergio Maria        BARONE               Assessore                               --                              X       

4 Antonietta       SPARACIO            Assessore                Collegata da remoto               --         

5          Giuseppe               INDIA                     Assessore                Collegato da remoto              --              

 

 TOTALE PRESENTI 4      

 

   

  Partecipa  il  Segretario Comunale Dr. Sebastiano Emanuele Furitano  

  

 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla seguente proposta:      

                                               



Accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato espressamente che il collegamento internet 

assicura una qualità sufficiente per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla 

seduta, si procede alla adozione della seguente proposta di deliberazione. 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista  la  proposta  di   deliberazione avanzata   dal Sindaco  avente   ad   oggetto: 

Concessione patrocinio gratuito all’ Associazione Forum 19 Luglio ed al comitato 

“Comunità 92” per la Fiaccolata in memoria del Dott Paolo Borsellino per la Strage di 

via D’Amelio e degli uomini della scorta che si terrà a Palermo il 19 luglio 2023 

  . 

  

 

 

      -    Considerato il parere espresso per la regolarità tecnica ; 
 

- Ritenuto di approvarla integralmente; 
 

- Con voti unanimi palesi; 

 

D E L I B E R A 
 

Di approvare integralmente la superiore proposta recependola in ogni sua parte; 

 

 

Successivamente 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con unanime votazione palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente delibera Immediatamente Esecutiva , ai sensi dell’art.12 L.R. n. 44/91 

comma 2, stante l’urgenza di provvedere. 



COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 

CITTA' METROPOLITANA  DI PALERMO 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 

OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito all’ Associazione Forum 19 Luglio ed al comitato 

“Comunità 92” per la Fiaccolata in memoria del Dott Paolo Borsellino per la Strage di via D’Amelio 

e degli uomini della scorta che si terrà a Palermo il 19 luglio 2023 

 

IL SINDACO 

 

Vista l’istanza presentata dall’associazione Club Forum 19 Luglio, introitata al prot. in entrata dell’Ente n.  

5150 del 10/07/2022, con la quale chiede a questa Amministrazione Comunale il patrocinio gratuito per la 

Fiaccolata in memoria del Dott Paolo Borsellino per la Strage di via D’Amelio e degli uomini della scorta 

che si terrà a Palermo il 19 luglio 2023 

Dato atto dell'importanza del tema di sensibilizzazione della manifestazione; 

Considerato che il patrocinio è l'espressione del sostegno concesso dal Comune ad iniziative pubbliche o 

private, per l'apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, culturale, artistico, ricreativo, turistico ed 

economico della comunità locale; 

Atteso che questa Amministrazione Comunale ha sempre sostenuto, in vari modi, iniziative del genere; 

Considerato:che il sottoscritto in riferimento alla sopracitata istanza, rappresenta l’intendimento dell’A.C. 

di concedere il patrocinio gratuito alla citata iniziativa; 

Visto l’art. 8 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi e sovvenzioni ad 

Associazioni, approvato con delibera di C.C. n. 25 del 29/12/2006 e s.m.i., nel quale è regolamentata la 

concessione del patrocinio alle Associazioni, anche fuori del territorio comunale, le quali sono tenute ad 

esporre sui manifesti e sul materiale pubblicitario il logo del Comune, previa autorizzazione del Sindaco; 

Considerato che nel caso in specie sussistono le condizioni previste dal Regolamento suddetto per la 

concessione del Patrocinio gratuito del Comune di Ventimiglia di Sicilia all’iniziativa in argomento;  

Ritenuto, pertanto, di accogliere la suddetta istanza concedendo il patrocinio all'iniziativa di che trattasi e 

l’utilizzo del logo istituzionale; 

Visto il Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

PROPONE 

Approvare le superiori premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Concedere, per le motivazioni di cui in premessa, il patrocinio gratuito e l'autorizzazione all'utilizzo del 

logo istituzionale del comune di Ventimiglia di Sicilia all’ Associazione Forum 19 Luglio ed al comitato 

“Comunità 92” per la Fiaccolata in memoria del Dott Paolo Borsellino per la Strage di via D’Amelio e 

degli uomini della scorta che si terrà a Palermo il 19 luglio 2023. 

Dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti a carico della 

situazione economica finanziaria o sul patrimonio comunale e, pertanto, non necessita di parere di 

regolarità contabile. Dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente 

esecutiva stante l’imminenza dello svolgimento dell’iniziativa in oggetto 

     Il Sindaco 

 f.to Girolamo Anzalone 



C'l 
N 
o 
N 
l 

r-
0 
l 

o 
..... 
..... 
(l) 

'O 

o 
Ul ..... 
Ul 
o 
o 
o 

r 

il 
lUGliO 

--> Alla c.a. del Sindaco 

A mezzo mail/pec 

Oggetto: 19 luglio- Strage di via D'Amelio- Fiaccolata in memoria del dott. Paolo Borsellino 

e degli uomini della scorta- Invito e richiesta patrocinio gratuito 

Il prossimo 19 luglio ricorre la triste ricorrenza del trentunesimo anniversario della strage di via 

D'Amelio nella quale, per vile mano mafiosa, caddero il giudice Paolo Borsellino e gli agenti della 

sua scorta . 

Ogni anno a Palermo si tiene una fiaccolata organizzata dal comitato "Comunità 92" e dal 

coordinamento "Forum XIX luglio"1, un cartello di associazioni e movimenti che, nel corso 

degli anni, è diventato punto di riferimento nella realizzazione della più grande manifestazione 

che si svolge a Palermo nell'ambito delle celebrazioni per l'anniversario dell9 luglio. 

L'evento coinvolge ormai realtà provenienti da tutta Italia, ivi compresi molti Comuni-d'Italia che 

partecipano in delegazione. 

La manifestazione in oggetto, come ogni anno, partirà da P.zza Vittorio Veneto alle ore 20:00 

del19 luglio ed il corteo silenzioso giungerà in via D'Amelio, nel luogo della strage. 

Con la presente, pertanto, si invita la S. V. a partecipare alla manifestazione in oggetto, .concedendo 

altresì il patrocinio gratuito del comune. 

Per ulteriori informazioni La invitiamo a consultare il sito www.fiaccolata.it. 

1 Il "Forum XIX luglio" nasce nel2009 con il fine di coordinare associazioni, istituzioni ed enti locali che aderiscono alla fiaccolata 
in memoria di Paolo Borsellino. Affianca "Comunità '92" nell'organizzazione della manifestazione. Durante l'anno promuove anche 
eventi per la diffusione della cultura della legalità nelle scuole e nelle università. Il Forum nasce dall'esigenza di unire realtà diverse 
affinché l'anniversario della strage di Via D'Amelio possa essere una data che unisca in nome della comune memoria del sacrificio di 
Paolo Borsellino e degli agenti della scorta. Al Forum aderiscono associazioni e movimenti di vari ambiti: antimafia, attività sociali, 
sport, volontariato, ecologia, associazioni sindacali e di categoria, gruppi politici giovanili, associazioni studentesche. 



"" N 
o 
N 
l 

r-
0 
l 

o 
M 

..... 
Q) 

"O 

o 
U1 
M 
U1 
o 
o 
o 

..... 
"O 

Q) 
c 
g 
o 
u 

r 

if 
lUGliO 

L'adesione o qualsiasi altra comumcaz10ne e/o richiesta di informazioni, potrà essere inviata 

all'indirizzo {ìaccolatal9luglio@pec.it o all'indirizzo e-mail {òntm19luglio@gmail.com; m 

alternativa è possibile contattare il numero 3248208737 (dott. Salvatore Mangano). 

In attesa di un cortese riscontro è gradita l'occasione per porgere distinti saluti. 

Il coordinatore organizzativo del Forum 19 luglio 



 

                                                                                                                                                    Pareri allegati alla Proposta di G.M. 

 

 

 

   

 OGGETTO: Concessione patrocinio gratuito All’associazione Forum 19 luglio ed al comitato 

“Comunità 92” per la Fiaccolata in memoria del Dott. Paolo Borsellino per la strage di via 

D’Amelio e degli uomini della scorta che si terrà a Palermo il 19 luglio 2023. 

  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in oggetto indicata, ai sensi 

e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 

s.m. e i. e dall’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. n. 48/91, come integrato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprime pare-

re FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica, nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 267/2000. 

 
Ventimiglia di Sicilia,  10.07.2023                                      IL RESPONSABILE DEL  SETTORE  
                                                                                       AFFARI GENERALI ED AMMINISTRATIVO                                            

                 f.to D.ssa Linda Maria Chiara Affrunti 

 

 

 

  

  

 



             

                                                                                                           

    

  

Firmati all'originale: 

IL PRESIDENTE 

 

                                                                   f.to GIROLAMO ANZALONE    

 

              L’ASSESSORE ANZIANO                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 

 

         f.to  SARA VALERIA SAPIENZA             f.to SEBASTIANO EMANUELE FURITANO   

===================================================================================== 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale                               CERTIFICA 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il   12.07.2023          ai sensi dell’art. 12. 

 

 Comma 1 ( trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione) 

       X    Comma 2 (immediatamente esecutiva) 

  

della L.R. n. 44 del 03.12.1991 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   12.07.2023                                                         IL   SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                              

                                                                                                       f.to    SEBASTIANO EMANUELE FURITANO    

 

 

  

 Affissa all’albo pretorio il…………………………al N………………………vi resterà per giorni 15 

 

Defissa dall’albo Pretorio il…………………………………,senza seguito di opposizioni o reclami 

 

Dalla residenza Municipale................................... 

 

        IL MESSO COMUNALE 

                                                                              f.to MILIANTA LUCIA  

===================================================================================== 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato per la tenuta dell’Albo Pretorio 

 

CERTIFICA 

che copia della deliberazione, ai sensi dell’ art. 11 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni è stata pubblicata per 15 

giorni mediante affissione all’Albo Pretorio dal …......................al.................….….e che……………è stata prodotto a quest’ufficio 

opposizione o reclamo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ……………………….                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                                                                    
               


